40.2 [Lucilius:] ‘solet magno cursus uerba conuellere, quae non efundit +ima+ sed premit et urguet; plura enim ueniunt quam quibus uox una sufficiat’. Hoc non probo in philosopho, cuius *pronuntiatio* quoque, *sicut uita, debet esse composita*; nihil autem *ordinatum* est quod *praecipitatur* et *properat*... 3 Sic itaque habe: *istam uim dicendi rapidam et abundantem aptiorem esse circulanti quam agenti rem magnam ac seriam docentique*. Aeque *stillare illum nolo quam currere; nec extendat aures, nec obruat*... Denique *tradere homines discipulis praecepta dicuntur: non traditur quod fugitur*. 4 Adice nunc quod quae ueritati operam dat oratio *incomposita* esse debet et *simplex*: haec *popularis* nihil habet ueri. Mouere uult *turbam* et *inconsultas aures impetu rapere, tractandam se non praebet, aufertur*... 5 ... *plus sonat quam ualet*... *uerborum sine dilectu ruentium strepitus*... 7 sic ista dicendi *celeritas* nec in sua potestate est, nec satis decora philosophiae, quae *ponere debet uerba, non proicere, et pedetemptim procedere*... 8 habeat uires magnas, *moderatas* tamen; *perennis* sit unda, non torrens.

Desde el principio lo dicho concierne a la presentación oral, no a la escritura; el orador no debe acelerar, precipitarse en la exposición. Ese modo de hablar precipitado y exuberante, conviene a la diatriba popular, y es propio de los charlatanes (*aptiorem esse circulanti*). La filosofía *popularis* no deja tiempo a la reflexión, está vacía, no es más que “un estrépito de palabras sin sentido pronunciadas con rapidez extrema”.

Es en la última frase donde menciona la única cualidad positiva del discurso: el control ejercido sobre la exposición, relativo más bien a la “representación” del

²¹En este pasaje vemos la inclusión de un segundo interlocutor (ficticio). Séneca tiene como interlocutor a Lucilio y es Lucilio, a su vez, el que introduce un nuevo interlocutor para él.

²² Cf. Quintiliano 1, 11,14 et haec, *dum infirma aetas maiora non capiet: ceterum cum legere orationes oportebit, cum virtutes earum iam sentiet, tum mihi diligens aliquis ac peritus adsistat neque solum lectionem formet, verum ediscere etiam electa ex iis cogat et ea dicere stantem clare et quem ad modum agere oportebit, ut protinus pronuntiationem, vocem, memoriam exercent*.

texto ante el público. Nada impide hacerlo con energía, pero una energía controlada, como el agua que se desliza, no como una cascada.

3. 4. 1. 2. La escuela.

Distinta es la enseñanza de la filosofía en las escuelas, aunque comparten con los filósofos callejeros el carácter oral.